A1 / A+ 3% 3%

A2 / A 4% 3%

其他投資級別 17% 24%

不予評級 6% 5%

100% 100%

以上股權工具及債務工具之公平價值乃按市場報價所釐定。

計劃資產公平價值為港幣 13,750,000,000 元（2021 年為港幣 21,255,000,000 元）包括於本公司股份之投資，其公平

價值為港幣 11,000,000 元（2021 年為港幣 16,000,000 元）。

計劃之長遠策略資產分配已設定，並不時由計劃信託人檢討，同時考慮成員狀況與責任狀況，以及其流動資金要求。

(ii) 界定福利責任

於 2022 年 12 月 31 日，界定福利責任之平均年期為 17 年（2021 年為 19 年）。

集團預期下年度向界定福利計劃供款港幣 1,282,000,000 元（2021 年為港幣 727,000,000 元）。

香港會計準則第 19 號「僱員福利」要求披露用以釐定界定福利責任現值之重大精算假設之敏感度分析，以顯示於

結算日在相關精算假設之假定變化下對界定福利責任所構成之影響。

長和2022年全年業績
財務報表

85/150

三十 退休金計劃（續）

(1) 界定福利計劃（續）

(ii) 界定福利責任（續）

下文披露之影響為假設 (1) 相關精算假設之假定變化於結算日發生，並應用於當天已存在之相關精算假設上；

及 (2) 每類精算假設之敏感度分析並不反映不同假設之間之相互影響關係。

重大精算假設敏感度分析的編製與呈報，僅為符合香港會計準則第 19 號有關界定福利責任的披露要求。由於敏感度

分析是計量某個精算假設（例如折現率或未來薪酬增加）之假定即時變化而導致界定福利責任的改變，所以敏感度

分析產生的數額為未來展望的估計。敏感度分析只供說明用途，並應注意於實際情況下，精算假設甚少單獨變動。

由於市場發展可能導致精算假設（例如折現率或未來薪酬增加）出現波動變化，因此未來的實際結果可能與敏感度

分析有重大差異，因而必須注意所產生的假設數值並不代表對未來很可能發生的事件及損益的預測。

若折現率上升或下降 0.25%，界定福利責任將分別減少 2.8% 或增加 3.0%（2021 年為分別減少 3.2% 或增加 3.5%）。

若未來薪酬增長上升或下降 0.25%，界定福利責任將分別增加 0.8% 或減少 0.5%（2021 年為分別增加 0.6% 或

減少 0.6%）。

此外，呈列上述敏感度分析時，界定福利責任之現值已於結算日使用預期單位記賬法計算，計算確認於綜合財務狀

況表內之界定福利負債時亦採用同一計算方法。

(2) 界定供款計劃

集團本年度之界定供款計劃成本為港幣 1,420,000,000 元（2021 年為港幣 1,430,000,000 元），該等成本已於損益內

扣除。沒收供款港幣 15,000,000 元（2021 年為港幣 15,000,000 元）已用於減低本年度之供款額。於 2022 年 12 月 31 日，

並無沒收供款（2021 年為零）可以用於減低來年之供款額。

卅一 其他非流動負債

2022 年 2021 年

港幣百萬元 港幣百萬元

衍生金融工具

現金流量對沖

利率掉期 -   133

交叉貨幣利率掉期 -   399

淨投資對沖

交叉貨幣掉期 314   31

其他衍生金融工具 -   105

電訊牌照及其他權利之責任 3,309   7,032

其他非流動負債 6,333   5,873

有關經濟收益協議之負債 (1)
2,166   2,166

撥備（參見附註廿八） 19,777   22,079

31,899   37,818

(1) 於 2018 年 10 月，集團已完成將其 Australian Gas Networks 所佔直接權益中總計 90% 的經濟利益分離。作為協議之一

部分，於若干事件發生後，集團須退回代價。集團根據此安排下所收到來自集團以外之實體的代價金額而確認負債。

長和2022年全年業績
財務報表

86/150

卅二 股本、股份溢價、永久資本證券及資本管理

(1) 股本及股份溢價

股本 股份溢價 總額

股數 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元

法定股本：

普通股每股面值港幣 1 元 8,000,000,000   8,000   -   8,000

已發行及繳足股本：

普通股

於 2021 年 1 月 1 日 3,856,240,500   3,856   244,377   248,233

註銷已發行股份 (i)
(21,606,000)   (22)   (1,208)   (1,230)

於 2021 年 12 月 31 日及 2022 年 1 月 1 日 3,834,634,500   3,834   243,169   247,003

註銷已發行股份 (i)
(100,000)   -   (5)   (5)

註銷已發行股份 (ii)
(4,490,000)   (4)   (192)   (196)

於 2022 年 12 月 31 日 3,830,044,500   3,830   242,972   246,802

(i) 於截至 2021 年 12 月 31 日止年度内，本公司透過聯交所購入其 21,706,000 股普通股。所購入之 21,706,000 股股份中，

21,606,000 股於 2021 年 12 月 31 日結算日前已被註銷，餘下 100,000 股於 2022 年 1 月 18 日（2021 年 12 月 31 日結算日

後）被註銷。購入此等 21,706,000 股股份所支付之總額約為港幣 1,239,000,000 元，其中約港幣 22,000,000 元及

港幣 1,208,000,000 元已分別從股本及股份溢價中扣除，餘下港幣 9,000,000 元已從保留溢利中扣除。於 2022 年 1 月

18 日註銷其 100,000 股後，港幣 5,000,000 元已從股份溢價中扣除並相應記賬於保留溢利的貸方。

(ii) 於截至 2022 年 12 月 31 日止年度内，本公司透過聯交所購入其 4,490,000 股普通股。所購入股份於 2022 年 12 月 31 日

結算日前已被註銷。購入此股份所支付之總額約為港幣 197,000,000 元，其中約港幣 4,000,000 元及港幣 192,000,000 元

已分別從股本及股份溢價中扣除，餘下港幣 1,000,000 元已從保留溢利中扣除。

(2) 永久資本證券

2022 年 2021 年

港幣百萬元 港幣百萬元

1,000,000,000 美元，於 2017 年發行 -   7,842

500,000,000 歐羅，於 2018 年發行 4,561   4,572

4,561   12,414

於 2017 年 5 月及 2018 年 12 月，集團之全資附屬公司分別發行面值 1,000,000,000 美元（約港幣 7,800,000,000 元）及

500,000,000 歐羅（約港幣 4,475,000,000 元）之永久資本證券以取得現金。

此等證券為永久、後償及息票之付款屬可選擇性質，因此該等永久資本證券被分類為權益工具，並於綜合財務狀況表中的

權益內入賬。

於 2022 年 5 月，本集團以 1,000,000,000 美元（約港幣 7,800,000,000 元）贖回原於 2017 年 5 月發行面值 1,000,000,000 美元

（約港幣 7,800,000,000 元）之永久資本證券。

長和2022年全年業績
財務報表

87/150

卅二 股本、股份溢價、永久資本證券及資本管理（續）

(3) 資本管理

集團管理資本時之主要目標，是保障集團有能力繼續為股東提供回報及支持集團之穩定與增長。集團定期檢討及管理其資本

結構，以確保取得最佳資本結構，並於透過較高借貸可取得較高股東回報及與穩健之資本狀況帶來之利益與保障兩者之間

維持平衡，並因應經濟情況變動而調整資本結構。

於 2022 年 12 月 31 日，權益總額為港幣 647,309,000,000 元（2021 年為港幣 644,255,000,000 元），集團綜合債務淨額（不包括